
(Del. G.C.  N. 109/05.11.2008)   
 
OGGETTO: PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA. ADOZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTESO che il Piano di Zonizzazione acustica  è uno strumento oltre che  strettamente legato alla concreta e reale 

fruizione del territorio comunale anche  uno strumento di guida per le future scelte urbanistiche; 

 

CHE  risulta quanto mai opportuno adottare tale strumento in questa fase in cui l’Amministrazione Comunale è 

impegnata nella redazione del P.A.T.I. propedeutico al successivo Piano di Interventi  

 

VISTA la convenzione di incarico professionale rep. 1064 del 12/04/2007 con la quale è stato dato incarico allo 

studio D.N.A. s.r.l. di Padova  alla redazione del piano di zonizzazione acustica; 

 

PRESO atto che in merito alla disciplina sulla competenza di approvazione di tali piani incide la piena 

discrezionalità dell’Ente, il quale è tenuto  in ogni caso il rispetto dei principi generali del procedimento 

amministrativo e la partecipazione della cittadinanza non avendo la L.R. 21 del 10/05/1999 definito criteri e 

competenze per l’approvazione del Piano medesimo; 

 

ATTESO che in materia si è formata numerosa giurisprudenza e che qualche sentenza (T.A.R. Lombardia, Brescia 

8/10/1994 n. 574), i giudizi amministrativi avrebbero individuato nella Giunta Comunale l’organo competente 

all’approvazione del Piano di zonizzazione acustica, ritenendo che tale atto abbia carattere prevalentemente attuativo 

di criteri già definiti dal D.P.C.M. del 2001; 

 

VERIFICATO che appare prevalente la giurisprudenza che  attribuisce al Consiglio Comunale la competenza 

all’approvazione di detti piani (T.A.R. Campania, Salerno n. 745/2003, Consiglio di Stato sez. IV 12/11/2002 n.6274 

etc.); 

 

RITENUTO che il piano di zonizzazione acustica non è un atto attuativo ma piuttosto un atto di pianificazione 

territoriale di rilevanza ma non di natura urbanistica e come tale “è atto generale- normativo di tipo regolamentare 

che disciplina i diversi indici di tollerabilità dei rumori per ciascuna zona (T.A.R. Campania, Salerno n.745/2003)”   

e quindi in base al dettato dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000 la competenza per la sua approvazione è del Consiglio 

Comunale; 

 
RITENUTO altresì che il rispetto dei principi generali del procedimento amministrativo e la 

partecipazione delle cittadinanza all’approvazione del Piano di zonizzazione acustica, si raggiunga 

utilizzando le modalità di approvazione degli strumenti urbanistici in genere, così come previsto dall’art. 

20 della L.R. 11/2004; (adozione Giunta Comunale, periodo pubblicazione ed osservazioni e approvazione 

del Consiglio Comunale); 
 

CONSIDERATO che,  come previsto dalla L.R. 21/1999 si è ritenuto di avvalersi anche della consulenza tecnica 

dell’A.R.P.A.V. di Treviso la quale con nota n. 10026 del 12/08/2008 ha giudicato il Piano di zonizzazione acustica 

“ben congegnato e conforme alle caratteristiche del territorio”; 

 

VISTA la legge 26 ottobre 1995 n. 447 “legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

 

VISTO  il D.P.R.30/03/2004 n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione dell’inquinamento acustico 

derivante dal traffico veicolare, a norma dell’art. 11 della legge 26 ottobre 1995 n. 447; 

 

VISTA la legge regionale 10 maggio 1999 n. 21 “Norme in materia di inquinamento acustico”; 

 

TENUTO conto che, per quanto concerne il contenuto e le finalità del piano, si fa rinvio alla relazione che 

accompagna il piano stesso e ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 (competenze delle Giunte); 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il preventivo parere favorevole reso dal Responsabile del Settore interessato per quanto riguarda la regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo 18.8.2000 n.267; 

 

AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

 

1. di adottare con le modalità previste dall’art. 20 della L.R. 11/2004 il Piano di zonizzazione acustica redatto 

dall’ing. Enrico De Nadai di Padova composto dai seguenti elaborati: 
� Relazione tecnico-illustrativa; 

� Relazione analisi fonometriche; 

� Tavola U – Zonizzazione acustica; 

 

2. di depositare il Piano di zonizzazione acustica presso la Segreteria Comunale per la durata di dieci giorni; 

dell’avvenuto deposito è data notizia nell’Albo Pretorio del Comune e mediante l’affissione di manifesti; nei 

successivi 20 giorni chiunque può fare osservazioni od opposizioni; 

 

3. di trasmettere il Piano di zonizzazione acustica,  non appena approvato dal Consiglio Comunale, alla Provincia di 

Treviso e all’ARPAV come previsto dai commi 7-8 dell’art. 3 della L.R. 21/99. 

 

 

 

 


